
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 
 

BOLETIM N. 282/2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a Dra. ANELISE HAERTEL GREHS, 37ª PROMOTORA DE JUSTIÇA SUBSTITUTA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA MILITAR DE PORTO 
ALEGRE, para oferecer denúncia contra Denise Weigel e demais pessoas a serem identificadas, mediante a adoção das diligências que entender 
imprescindíveis para a formalização do ato processual, com base no Inquérito Policial Militar n. 0070217-53.2020.9.21.0002/RS, oriundo da Justiça 
Militar Estadual – 2ª Auditoria de Porto Alegre e, no caso de suas férias, impedimentos ou ausências, seu substituto de escala que não estiver 
impedido (Port. 30/2022/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de agosto de 2022. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 295/2022 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00715.00046/2022-1 NF.01712.000.106/2022 Marli Josefa Lara Silva PJ DE ARROIO DO MEIO 

00723.00015/2022-6 NF.00723.002.280/201 
João Silva e interessados 

em geral 
PJ CÍVEL DE BENTO GONÇALVES 

00754.00034/2022-9 IC.00754.000.199/2021 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CRUZ ALTA 

00754.00035/2022-6 PP.00754.000.104/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CRUZ ALTA 

00763.00084/2022-3 NF.00763.001.453/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE ERECHIM 

00763.00085/2022-0 NF.01508.000.166/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE ERECHIM 

00767.00026/2022-0 IC.00768.000.255/2022 Em Geral PJ DE ESTEIO 

00777.00060/2022-7 NF.01766.000.447/2022 Em Geral PJ DE GAURAMA 

00780.00042/2022-0 NF.01770.000.256/2022 Em Geral PJ DE GETÚLIO VARGAS 



 

 

3 
 

00783.00106/2022-0 IC.00783.000.049/2019 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00800.00048/2022-3 PA.01700.000.608/2019 Alexandre de Lima Pereira PJ DE JÚLIO DE CASTILHOS 

00815.00051/2022-0 PP.00815.000.067/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE NOVO HAMBURGO 

00833.00156/2022-5 NF.01304.001.269/2022 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE  

DE PORTO ALEGRE 

00833.00157/2022-3 NF.01304.002.497/2022 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE  

DE PORTO ALEGRE 

00862.00041/2022-3 NF.01530.000.374/2022 Rosangela Maria Hilbig PJ CÍVEL DE SANTA CRUZ DO SUL 

00868.00028/2022-4 NF.01524.000.181/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

00887.00043/2022-0 NF.01656.000.873/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE SÃO JERÔNIMO 

00898.00124/2022-5 
NF.01882.000.399/2022 
NF.01882.000.427/2022 

Em Geral PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ 

01128.00298/2022-7 IC.01128.00007/2014 Maria Beatriz Kunkel 
PJ DE DEFESA DOS DIREITOS  
HUMANOS DE PORTO ALEGRE 

01138.00043/2022-5 NF.01522.000.102/2022 Bruna Graffenberg Pedrollo PJ REGIONAL DE SANTA MARIA 

01138.00044/2022-3 NF.01522.000.102/2022 Carine Conrad PJ REGIONAL DE SANTA MARIA 

01202.00155/2022-8 NF.01202.000.073/2022 Em Geral 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA  

DA ORDEM URBANÍSTICA 

01202.00156/2022-6 IC.01413.000.419/2019 Paula Otero Boehl 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA  

DA ORDEM URBANÍSTICA 

01342.00014/2022-8 IC.01342.00004/2010 Em Geral PJ REGIONAL AMBIENTAL TAQUARI-ANTAS 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de agosto de 2022. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 



 

 

4 
 

 

 
 

PORTARIA N. 127/2022 - PF 
 

DECRETO DE IRREGULARIDADE 
CONTAS NÃO APRESENTADAS – ANO-BASE 2019 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe conferem o artigo 66 do Código Civil, c/c o artigo 19, inciso II, 
alínea “c”, da Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério 
Público; com o artigo 2º, II e § 1º, do Provimento n. 72/2008-PGJ, 
desta Procuradoria-Geral de Justiça, DECRETA A 
IRREGULARIDADE da FUNDAÇÃO DE APOIO AO HOSPITAL DE 
ENSINO DO RIO GRANDE - FAHERG, com sede em Rio 
Grande/RS, decorrente da não apresentação da prestação de 
contas referente ao exercício financeiro de 2019, em conformidade 
com o que consta no PR.00031.00186/2020-6. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de 
agosto de 2022. 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 
Procurador de Fundações. 
 
 

PORTARIA N. 128/2022 - PF 
 

DECRETO DE IRREGULARIDADE 
CONTAS NÃO APRESENTADAS – ANO-BASE 2020 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe conferem o artigo 66 do Código Civil, c/c o artigo 19, inciso II, 
alínea “c”, da Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério 
Público; com o artigo 2º, II e § 1º, do Provimento n. 72/2008-PGJ, 
desta Procuradoria-Geral de Justiça, DECRETA A 
IRREGULARIDADE da FUNDAÇÃO DE APOIO AO HOSPITAL DE 
ENSINO DO RIO GRANDE - FAHERG, com sede em Rio 
Grande/RS, decorrente da não apresentação da prestação de 
contas referente ao exercício financeiro de 2020, em conformidade 
com o que consta no PR.00031.00235/2021-9. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de 
agosto de 2022. 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 
Procurador de Fundações. 
 

 

 
 

BOLETIM N. 283/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR, nos termos da Lei Estadual n. 15.738/2021 e do 
Provimento n. 81/2021- PGJ: 

- a Portaria n. 0351/2022/SUBADM, que designou o servidor JONAS 
FARIAS MEDEIROS, ID n. 3629392, Técnico do Ministério Público, 
para exercer a função de Substituto de Secretária-Geral de Direção 
de Promotoria de Justiça de Canoas (PR.00741.00156/2022-6 – 
Port. 3344/2022/SUBADM). 

- a Portaria n. 0291/2022/SUBADM, que designou a servidora ANA 
CRISTINA VARGAS ROSA, ID n. 3448029, Técnica do Ministério 
Público, para exercer a função de Secretária-Geral de Direção de 
Promotoria de Justiça de Canoas (PR.00741.00156/2022-6 – Port. 
3345/2022/SUBADM). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor MATHEUS RENNER JACQUES, Analista do Ministério 
Público - Direito, ID n. 4430930, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Estrela, duas vezes por semana, no período de 25 de 
julho a 26 de agosto de 2022 (DL.00033.00726/2022- 3 – Port. 
3293/2022/SUBADM). 

- o servidor JONAS FARIAS MEDEIROS, ID n. 3629392, Técnico do 
Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Justiça de Canoas 
(PR.00741.00156/2022-6 – Port. 3346/2022/SUBADM). 

- nos termos da Lei Estadual n. 15.738/2021 e do Provimento n. 
81/2021- PGJ, a servidora ANA CRISTINA VARGAS ROSA, ID n. 
3448029, Técnica do Ministério Público, para exercer a função de 
substituta de Secretária-Geral de Direção da Promotoria de Justiça 
de Canoas (PR.00741.00156/2022-6 – Port. 3347/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
agosto de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.076/2022  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 032/2022 
 
No dia 13 de julho de 2022, compareceu à Procuradoria-Geral de 
Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, para 
registrar o preço e a respectiva quantidade, a DICAPEL PAPÉIS E 
EMBALAGENS LTDA., vencedora do item abaixo: 
 

 
 

VALIDADE: 12(doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3009, SRO 186; FUNDAMENTO 
LEGAL: Provimentos PGJ/RS n.s 40/04,47/05, 47/06 e 33/08; pelas 
Leis Federais n.s 8.666/93 e 10.520/02; e pelas Leis  Estaduais n.s 
11.389/99 e 13.191/09 e pelo Decreto Estadual n. 53.173/2016.    
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de 
agosto de 2022.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.     
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DA   
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 032/2022 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal da ata de 
registro de preços constante do processo em epígrafe, o servidor 
Christian Brod e, como seu substituto, o servidor Fernando Kruel 
Nogueira.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de 
agosto de 2022. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 



 

 

5 
 

 
SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PR.00795.00064/2022-7 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça RODRIGO 
ALBERTO WOLF PITON, ID n. 3915760. OBJETO: permissão de 
uso, mediante indenização, do veículo particular placa IXW1H87, a 
ser usado na execução de tarefas e serviços no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento 
n. 30/2018.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 
agosto de 2022. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DA RESCISÃO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 120/2019 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.182/2019 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
CONTRATADA: PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.; 
OBJETO: rescisão amigável do Contrato n. 120/2019, que tem 
como objeto a interconexão de duas Unidades Organizacionais do 
CONTRATANTE, através de 01 (um) serviço de comunicação digital 
ótico dedicado ponto-ponto, do tipo clear channel, com oferecimento 
de roteadores e velocidade efetiva de 1 Gbits/s, a contar de sua 
publicação, declarando que o pagamento referente  aos serviços 
prestados em junho de 2022, nada mais será devido, de parte a 
parte em decorrência da contratação ora rescindida; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 79, inciso II da Lei Federal n. 
8.666/93 e da cláusula décima segunda do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de 
agosto de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, em substituição. 

 

 
EDITAL N. 065/2022 

Resultado do Edital n. 058/2022 – REMOÇÃO DE 
 ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO  

(DEMP 27/07/2022) 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, 
tendo em vista o que consta no PR.00033.00196/2022-9, encontra-
se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da 
Divisão de Recursos Humanos na intranet  
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao Edital n. 058/2022. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 
agosto de 2022. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

 
 

BOLETIM N. 26/2022 
 
O COORDENADOR DO CAO DO CONSUMIDOR E DA ORDEM 
ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução 
n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 

Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos Promotores de Justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01646.000.475/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Estância Velha/RS. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 4. OBJETO: 
Acompanhar a atuação da CORSAN no tocante à melhoria da 
prestação do serviço público de fornecimento de água após nova 
denúncia de má prestação do serviço em questão. 
INVESTIGADO(S): Companhia Rio-grandense de Saneamento - 
CORSAN. LOCAL DO FATO: Estância Velha/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.000.821/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí/RS. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí/RS. OBJETO: 
apurar possível deficiência do serviço de fornecimento de energia 
elétrica, no Bairro Monte Claro, em Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01776.000.059/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Guaporé/RS. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé/RS. 
OBJETO: Acompanhar a regularização do fornecimento contínuo de 
energia elétrica na Linha Três de Maio, Brítola, no Município de 
Guaporé/RS. INVESTIGADO(S): RGE SUL/CPFL Energia. LOCAL 
DO FATO: Guaporé/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00824.003.741/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas/RS. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas/RS. OBJETO: Acompanhar e registrar o 
conjunto de reclamações individuais aportadas nesta Especializada 
em desfavor da CEEE dando conta de defeitos nas redes e demora 
nos reparos. INVESTIGADO(S): CEEE Equatorial Energia - 
PJHDOU. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.002.518/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre/RS. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre/RS. OBJETO: Encaminhamento, pelo MAPA, de cópia do 
processo no qual a empresa INDÚSTRIA DE SUCOS E VINHOS 4ª 
LÉGUA LTDA foi considerada responsável pela prática de infrações 
às normas vigentes. INVESTIGADO(S): Indústria de Sucos e Vinhos 
4ª Légua Ltda. - EPP (Hugo Pietro). LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.003.274/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre/RS. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo 
Luz Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre/RS. OBJETO: Denúncia de depósito de sorvetes sem alvará 
de funcionamento, que estaria manejando sorvetes da empresa 
Sorvebom. INVESTIGADO(S): TIAGO BELLE GUIDI. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre/RS.  
 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

6 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.002.557/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre/RS. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre/RS. OBJETO: Reclamação acerca de falta de atendimento 
humano no SAC da empresa SKY. INVESTIGADO(S): Sky Brasil 
Serviços Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.599/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre/RS. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre/RS. OBJETO: averiguar cobrança de seguro prestamista em 
desacordo com as normas de defesa do consumidor e Resolução 
365/18 - SUSEP pelo Banco BANRISUL. INVESTIGADO(S): 
BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BANRISUL S.A. 
LOCAL DO FATO: Município de Igrejinha/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.002.097/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre/RS. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo 
Luz Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre/RS. OBJETO: Trata-se de reclamação em face da CEEE 
Equatorial. Reclamante queixa-se do procedimento para troca de 
titularidade de unidade consumidora, afirmando que tal proceder 
favorece corretores de imóveis e imobiliárias. INVESTIGADO(S): 
CEEE - Grupo EQUATORIAL (requisições do MP). LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01820.000.087/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Quaraí/RS. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Eduardo Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Quaraí/RS. OBJETO: adotar as providências cabíveis em relação às 
infrações consumeristas constatadas na 2ª Força Tarefa Segurança 
Alimentar em Quaraí. INVESTIGADO(S): Letícia da Rosa Teixeira 
ME - Açougue Quaraí, Neusa da Rosa Teixeira - Açougue da Rosa, 
GGF Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda - Supermercado Super 
Engenho, Santa Joana Braga Gonçalves - Açougue Orelhano. 
LOCAL DO FATO: Quaraí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01514.000.393/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Norte/RS. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São José do Norte/RS. OBJETO: Denúncia enviada pela 
internet dando conta de suposta cobrança indevida na travessia da 
balsa entre Rio Grande/RS e São José do Norte/RS. 
INVESTIGADO(S): Becker Transportes. LOCAL DO FATO: São 
José do Norte/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01902.000.404/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari/RS. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquari/RS. OBJETO: apurar comercialização de alimentos sem 
condições de higiene e segurança alimentar. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Taquari/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00942.000.812/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Planalto/RS. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcos Eduardo Rauber. CLASSIFICAÇÃO: 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Planalto/RS. 
OBJETO: Acompanhamento de respostas de diligências. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Planalto/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01816.000.018/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Portão/RS. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Fagundes Fischer. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj Substituto 
de Entrância Inicial - 26 - Marcelo Fagundes Fischer. OBJETO: 
Apurar a existência de constantes quedas de energia no Município 
de Portão-RS e os motivos dessas quedas, as providências 
adotadas pela concessionária e os danos causados aos 
consumidores. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Portão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.003.732/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão/RS. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Mariotti. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão/RS. OBJETO: Dano ao consumidor 
decorrente de problemas estruturais no Condomínio Residencial 
Viver Augusta - Fase 1. INVESTIGADO(S): W Rocha Engenharia 
Ltda, Caixas D'Agua Cris Indústria de Tanques Eireli, Wazco 
Empreendimento Ltda. LOCAL DO FATO: Viamão/RS.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 1.º de 
agosto de 2022. 
GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ,  
Coordenador do CAO de Defesa do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES DE  
ENSINO MÉDIO PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS  

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO  
DO RIO GRANDE DO SUL 

 
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

INFORMAÇÕES REFERENTES À REALIZAÇÃO DAS PROVAS 
 

EDITAL N. 008/2022 – CAÇAPAVA DO SUL/RS 
 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DIRETOR DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE CAÇAPAVA DO SUL, responsável pelo processo 
seletivo objeto do Edital n. 004/2022, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base no 
Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o 
processo seletivo de estagiários de nível médio para atuarem junto à 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul, conforme Anexo I. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização das provas, 
conforme segue: 
 

a) Data: 05/08/2022 (sexta-feira) 
b) Local: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul – Rua Barão 

de Caçapava, 823.   
c) Horário de Realização: 14h (Os candidatos deverão estar no 

local da prova com 15 minutos de antecedência) 
d) Documentação necessária:  comprovante de inscrição, 



 

 

7 
 

documento oficial de identidade com foto e caneta esferográfica 
de tinta preta ou azul. 

 
III – RESSALTAR que durante a realização das provas não será 
permitida qualquer espécie de consulta ou comunicação entre os 
candidatos, nem o uso de qualquer tipo de aparelho eletrônico ou de 
comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, 
receptor, gravador, mp3 player, ipod, ipad ou outros equipamentos 
similares), bem como protetores auriculares, livros, códigos, 
manuais, impressos ou quaisquer anotações, sendo facultativo o 
uso de máscara individual de proteção. 

 
Caçapava do Sul, 04 de agosto de 2022. 

 
GABRIEL MUNHOZ CAPELANI, 

Promotor de Justiça. 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 
 

ANEXO I 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 

Nome do Candidato N. Inscrição 
Turno de estágio a 

que concorre 

Deividi Pereira Marques 01 manhã/tarde 

 

 


		2022-08-05T10:32:14-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




